Дело № 1-65/2025

64RS0018-01-2025-000706-33 

Приговор

Именем Российской Федерации

15 октября 2025 года г. Красный Кут

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Евлампиевой Л.В.,

при помощнике судьи Скачкове А.П., 

с участием государственного обвинителя Сулина А.И.,

защитника подсудимого - адвоката Караевой И.А. представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, не женатого, официально нетрудоустроенного, судимого:

- приговором Краснокутского районного суда Саратовской области от 01.06.2023 по ч.1 ст. 264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев, основное наказание отбыто, на 15.10.2025 неотбытый срок лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами составляет 2 месяца 02 дня, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

10.07.2025 года около 02 часов 00 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес> на принадлежащем ему мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> обнаружил 

<

данные изъяты> под названием 

<

данные изъяты> в котором сообщалось информация о продаже наркотических средств. В указанный период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – 

<

данные изъяты> в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> в целях его дальнейшего хранения и личного потребления, без цели сбыта. 

Реализуя свои преступные намерения, 10.07.2025 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 00 минут, ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу используя мобильное приложение 

<

данные изъяты> посредством сотового телефона через мессенджер 

<

данные изъяты> незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> Далее, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, на автомобиле «Такси» доехал до указанных при покупке наркотического средства географических координат, а именно до 

<

адрес>, где на вышеуказанном участке местности, действуя умышленно, нашел тайник и забрал из него полимерный пакетик с находящимся в нем порошкообразным веществом светло-бежевого цвета в карман бридж, тем самым незаконно приобрел в целях хранения и личного потребления без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> г., которое стал хранить при себе. Данное наркотическое средство ФИО1 в дальнейшем намеревался незаконно хранить в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Однако, в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 45 минут 10.07.2025 года, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра по адресу: 

<

...>, у ФИО1 данное наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> г. было изъято.

Согласно справки об исследовании №1642 от 10.07.2025 года представленное на исследование вещество, массой 

<

данные изъяты> гр. (при производстве исследования от объекта израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества), является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Согласно заключения эксперта №2253 от 27.08.2025 года представленное на экспертизу вещество, массой 

<

данные изъяты> г. (при производстве исследования от объекта израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества) является наркотическом средством – 

<

данные изъяты> в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1. вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами:

-показаниями ФИО1 данными в процессе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым 10.07.2025 года около 02 часов 00 минут он находился у себя дома один и просматривал мессенджеры и социальные сети на своем мобильном телефоне. Во время просмотра, он в мессенджере 

<

данные изъяты> обнаружил 

<

данные изъяты> и в котором сообщалось о продаже наркотических средств. Пройдя по указанной ссылке, он осуществил покупку наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм. Оплату за данное наркотическое средство совершил через мобильное приложение 

<

данные изъяты> Денежные средства были им переведены на счет интернет – магазина, указанного в рекламе. После этого, через некоторое время на телефон пришло сообщение с географическими координатами, где будет находится приобретенное им наркотическое средство «

<

данные изъяты> Данное наркотическое средство приобреталось для личного потребления, без цели сбыта. Далее, он вызвал такси на адрес: 

<

адрес> к 

<

данные изъяты>», куда подошел и поехал по указанным ему координатам, а именно: 

<

адрес> По приезду на место, вышел из такси и пошел пешком за 

<

данные изъяты>. Дойдя до указанной точки, нашел тайник, с находящимся в нем полиэтиленовым свертком с наркотическим средством 

<

данные изъяты> Данное наркотическое средство он положил в правый карман своих бридж. После этого пошел к ожидающему его такси. По дороге до машины, он с телефона удалил ссылки и файлы с продажей наркотических средств. Дойдя до такси, он был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в отдел полиции. В ходе личного досмотра, в правом кармане, одетых на него бридж, было обнаружено приобретенное им наркотическое средство 

<

данные изъяты> Вину в незаконном хранении наркотических средств признает полностью и в содеянном раскаивается (л.д. 41-43);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10.07.2025 года в ночное время, примерно около 03 часов 30 минут он шел домой и проходя мимо отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...>, был остановлен сотрудником полиции, который представившись, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в следственном действии в качестве понятого. Он согласился и совместно с сотрудником полиции прошел в отдел полиции. В кабинете отдела полиции, присутствовали еще сотрудник полиции и незнакомые ему ранее молодые люди, один из которых, как и он оказался понятым. По просьбе сотрудников полиции незнакомый ему ранее молодой человек представился как ФИО1. Далее, ему и еще одному понятому пояснили, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств. После чего сотрудники полиции разъяснили всем участникам следственного действия их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. В его присутствии и присутствии еще одного понятого сотрудники полиции начали производить личный досмотр ФИО1 где в правом кармане бридж, одетых на ФИО1 был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета. ФИО1. пояснил, что в данном прозрачном полиэтиленовом пакетике находится наркотическое вещество 

<

данные изъяты> которое принадлежит ему и которое он хранил для личного употребления. Вышеуказанный прозрачный полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом бежевого цвета был предъявлен всем участникам следственного действия, после чего в присутствии участвующих лиц был упакован в бумажный конверт белого цвета и опечатан. Оттиск печати заверили он и еще один понятой, а также иные участвующие в следственном действии лица. Кроме того ФИО1 в присутствии участвующих лиц, пояснил сотрудникам полиции, что 10.07.2025 года в ночное время данное наркотическое средство он приобрел путем заказа через Интернет и впоследствии забрал в тайнике на 

<

адрес>. После чего был составлен акт личного досмотра, который был предъявлен участникам следственного действия для ознакомления, после ознакомления участники следственного действия подписали протокол (л.д. 75-76);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности начальника ОУР ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области. В его должностные обязанности входит профилактика, выявление, пресечение и раскрытие преступлений. 10.07.2025 года поступила оперативная информация о том, что у гр. ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, могут храниться наркотические средства. 10.07.2025 года он совместно с УУП полиции по ОР Свидетель №1 около 03 часов 00 минут прибыл к 

<

адрес>, где ими был задержан гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому пояснили, что он задержан по подозрению в приобретении и хранении наркотических средств. Далее, по доставлении ФИО1 в ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области, им было пояснено двум понятым, предъявивших паспорта для удостоверения личности, что по подозрению в приобретении и хранении наркотических средств был задержан ФИО1 После чего разъяснено участвующим в производстве личного досмотра лицам, их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. После чего он предложил ФИО1 выдать предметы, добытые преступным путем, а также оружие и наркотические средства, если таковые имеются. На что ФИО1 пояснил, что у него вышеуказанных предметов не имеется. После чего в ходе личного досмотра вещей, одетых на ФИО1 правом кармане бридж ФИО1 был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Он задал вопрос ФИО1 кому принадлежит данный пакет с порошкообразным веществом и с какой целью он это все хранит? На что ФИО1 пояснил, что данный порошок принадлежит ему, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> и хранил он его с целью личного употребления, умышленно без цели сбыта. После чего изъятый полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светло – бежевого цвета был помещен в бумажный конверт, который был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов ОМВД России по Краснокутскому району», после чего был составлен протокол личного досмотра, предъявлен участникам следственного действия для ознакомления и подписания. После чего примерно в 05 часов 45 минут 10.07.2025 года ФИО1 с его согласия был направлен на медицинское освидетельствование, где у него было выявлено предварительно состояние наркотического опьянения. Впоследствии ему стало известно, что согласно справки об исследовании № 1642 от 10.07.2025 года, изъятое 10.07.2025 года у ФИО1 порошкообразное вещество, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты> масса которого составила 

<

данные изъяты> гр.(л.д.28-29).

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым состоит в должности участкового уполномоченного ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области. В его должностные обязанности входит профилактика, выявление, пресечение и раскрытие преступлений. Так, 10.07.2025 года он совместно с зам. начальника полиции по ОР Свидетель №2 по поступившей оперативной информации о том, что у гр. ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес> могут храниться наркотические средства, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий «Наблюдение» около 03 часов 00 минут прибыли к 

<

адрес> где ими был задержан гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому пояснили, что он задержан по подозрению в приобретении и хранении наркотических средств. Далее, по доставлении ФИО1 в ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области, им с Свидетель №2 было пояснено двум понятым, предъявивших паспорта для удостоверения личности, что по подозрению в приобретении и хранении наркотических средств был задержан ФИО1. После чего разъяснено участвующим в производстве личного досмотра лицам, их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. После чего Свидетель №2 предложил ФИО1 выдать предметы, добытые преступным путем, а также оружие и наркотические средства, если таковые имеются. На что ФИО1 пояснил, что у него вышеуказанных предметов не имеется. После чего в ходе личного досмотра вещей, одетых на ФИО1 правом кармане бридж ФИО1 был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. Свидетель №2 задал вопрос ФИО1 кому принадлежит данный пакет с порошкообразным веществом и с какой целью он это все хранит? На что ФИО1. пояснил, что данный порошок принадлежит ему, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> и хранил он его с целью личного употребления, умышленно без цели сбыта. После чего изъятый полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светло – бежевого цвета был помещен в бумажный конверт, который был опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов ОМВД России по Краснокутскому району», после чего был составлен протокол личного досмотра, предъявлен участникам следственного действия для ознакомления и подписания. После чего примерно в 05 часов 45 минут 10.07.2025 года ФИО1 с его согласия был направлен на медицинское освидетельствование, где у него было выявлено предварительно состояние наркотического опьянения. Впоследствии ему стало известно, что согласно справки об исследовании № 1642 от 10.07.2025 года, изъятое 10.07.2025 года у ФИО1 порошкообразное вещество, являются наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), масса которого составила 

<

данные изъяты> гр. (л.д.31-32).

Показания данных свидетелей подробны, конкретны, соответствуют материалам дела и обстоятельствам, установленным судом, в связи с чем, не доверять им у суда оснований не имеется. 

Кроме того, вина ФИО1 незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается также следующими доказательствами:

- рапортом зам. начальника полиции по ОР ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области капитана полиции Свидетель №2 от 10.07.2025 года о том, что по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан гр. ФИО1 (л.д. 3);

- протоколом личного досмотра от 10.07.2025 года, согласно которому у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2025 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен каб. 13 здания ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где был обнаружен и изъят мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты> (л.д. 9-10, 11-12);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №118 от 10.07.2025 года согласно которого у ФИО1. установлено состояние опьянения. (л.д. 14);

- справкой об исследовании №1642 от 10.07.2025 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 

<

данные изъяты> гр., является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (при проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества). (л.д. 22);

- выпиской из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которого масса наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма является значительным размером. (л.д. 23-26);

- протоколом осмотра предметов от 11.09.2025 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен бумажный конверт в котором находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета. (л.д. 85-86, 87-88);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства от 11.09.2025 года – наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр. (л.д. 89);

- заключением эксперта №2253 от 27.08.2025 года, согласно которой представленное на экспертизу вещество, массой 

<

данные изъяты> г. является наркотическом средством – 

<

данные изъяты>, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (при проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества). (л.д. 80-83).

Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для подтверждения вины ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 10.07.2025 приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г., в целях хранения и личного потребления без цели сбыта, которое хранил до момента изъятия. 

На учете у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоит. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы с привлечением врача-нарколога № 1074 от 26.08.2025 года у ФИО1 обнаруживается 

<

данные изъяты> В период инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может самостоятельно осуществлять свою защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 94-95).

Исходя из изложенного, учитывая поведение ФИО1 на стадиях предварительного расследования и судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Решая вопрос о размере и виде наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести против здоровья населения. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает личность подсудимого, который на учете у врача нарколога и врача-психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации, не женат, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает согласно ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Назначая наказание ФИО1 руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данных о личности, состояния его здоровья и членов семьи, все обстоятельства дела, влияние наказания на исправление подсудимого ФИО1 условия его жизни и жизни его семьи, на достижение иных целей наказания, в том числе, социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

При указанных обстоятельствах, учитываемых в совокупности, решая вопрос о виде и размере назначаемого наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО1 наказание в пределах санкции статьи, в виде обязательных работ, поскольку именно данный вид наказания, по мнению суда, в полной мере будет способствовать достижению таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

У ФИО1 имеется не отбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами 2 месяца 02 дня, назначенного приговором Краснокутского районного суда Саратовской области от 01.06.2023 года. 

Таким образом, ФИО1 необходимо назначить окончательное наказание, присоединив к назначенному наказанию неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Краснокутского районного суда Саратовской области от 01.06.2023 года на основании ч.5 ст. 70 УК РФ

На основании выводов судебного разбирательства, и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 250 часов обязательных работ.

На основании ч.5 ст.70 УК РФ к назначенному ФИО1 настоящим приговору наказанию присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Краснокутского районного суда Саратовской области от 01.06.2023года, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 250 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 02 месяца 2 дня. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении- отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Краснокутскому району Саратовской области- уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной апелляционной жалобе или в своих возражениях на жалобы, представление, если они поданы другими участниками судебного разбирательства.

Судья: (подпись)

Копия верна

Судья Л.В.Евлампиева